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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время объектами повышенного внимания исследователей являются

поверхностно-модифицированные силикагели, которые находят широкое применение в

качестве высокоэффективных сорбентов в газохроматографическом анализе для

концентрирования и селективного разделения сложных органических смесей. Особый

интерес при этом представляют хроматографические материалы с привитым слоем

различных химических, в том числе комплексных соединений, которые позволяют в

широком диапазоне варьировать их физико-химические и хроматографические

свойства.

β-дикарбонильные соединения и хелаты металлов на их основе изучаются и

используются в качестве катализаторов органических реакций, с целью получения

пленок и металлсодержащих покрытий, а также в практике газовой хроматографии для

очистки, разделения и анализа следов металлов, сложных органических смесей

различного состава, сорбционного концентрирования микропримесей из атмосферного

воздуха и жидких сред.

Химическое модифицирование поверхности SiO2 хелатами β-дикарбонильных

соединений позволяет получать материалы, сорбционные свойства поверхности

которых зависят от целого ряда факторов, самыми значимыми среди которых являются

природа лиганда и центрального иона металла, а также распределение электронной

плотности в структуре привитого комплекса. Одновременное существование нескольких

активных центров в комплексном соединении, частичная компенсация

электродефицитного атома металла за счет включения его в хелатное кольцо, создают

возможность разнообразных специфических взаимодействий таких сорбентов с

сорбатами различных типов, что позволяет расширить аналитические возможности

газохроматографического метода.

Несмотря на наличие большого количества экспериментальных работ в области

создания и применения различных типов адсорбентов, неподвижных жидких фаз и

аналитических колонок, содержащих β-дикарбонильные комплексы 3d-металлов,

систематического исследования физико-химических свойств силикагелей с привитым

слоем ацетилацетонатов, этилацетоацетатов и малонатов NiII, CoII, CuII
, а также их

сравнительной характеристики, не проводилось. В связи с этим является актуальным

создание хелатсодержащих материалов, изучение их текстурных, сорбционных и
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хроматографических свойств, исследование закономерностей взаимодействия с

сорбатами различных типов в процессе хроматографирования и диапазона

возможностей направленного изменения свойств сорбентов.

Целью данной работы является исследование физико-химических свойств

газохроматографических сорбентов с привитым слоем ацетилацетонатов,

этилацетоацетатов и малонатов NiII, CoII, CuII
, установление влияния природы

модифицирующего комплекса на кислотно-основные, хроматографические и

сорбционные свойства полученных материалов.

В соответствии с поставленной целью необходимо было решить следующие

задачи:

1. Получить термически стабильные газохроматографические сорбенты с

привитым слоем ацетилацетонатов, этилацетоацетатов и малонатов NiII, CoII, CuII
путем

химического модифицирования поверхности силикагелей марок Силохром С-120 и

Силипор 200 через стадию хлорирования.

2. Изучить влияние химического модифицирования адсорбентов на их

текстурные характеристики, установить содержание привитых групп на поверхности

силикагелей.

3. Исследовать кислотно-основные свойства поверхности хелатсодержащих

сорбентов в зависимости от химической природы модифицирующего комплекса.

4. Выявить закономерности хроматографического удерживания сорбатов,

провести сравнительную оценку полярности и селективности по отношению к

различным классам органических соединений.

5. Изучить возможности применения сорбентов для газохроматографического

разделения сложных органических смесей, газоэкстракционного и твердофазного

концентрирования примесей летучих органических соединений из водных объектов.

Научная новизна. С привлечением комплекса физико-химических методов

(адсорбционная порометрия, элементный анализ, ИК-, КР-спектроскопия, РЭМ, газовая

хроматография, термогравиметрический анализ, рН-метрия и др.) впервые проведено

комплексное исследование газохроматографических сорбентов на основе Силохрома С-

120 и Силипора 200, модифицированных ацетилацетонатами, этилацетоацетатами и

малонатами 3d-металлов (Ni
II, CoII, CuII

) через стадию хлорирования поверхности SiO2,

их сравнительная характеристика.
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Установлено, что применение термически стабильных до 300 °С

ацетилацетонатов 3d-металлов (Ni
II, CoII, CuII

), способных к проявлению специфических

межмолекулярных взаимодействий, позволяет селективно разделять смеси

высококипящих ароматических углеводородов, этилацетоацетатов (200 °С) и малонатов

(220 °С) – кислородсодержащие органические вещества.

Впервые показано, что в ряду сорбентов: SiO2 + MII(AA) – SiO2 + MII
(АУЭ) – SiO2

+ MII
(МЭ) варьирование природы металла или лиганда в составе привитого комплекса

приводит к изменению содержания кислотно-основных центров, хроматографических

параметров: время удерживания, эффективность колонки, термодинамические

характеристики адсорбции, полярность и селективность по отношению к различным

классам органических веществ.

Впервые показана возможность применения SiO2 с привитым слоем

ацетилацетонатов, этилацетоацетатов и малонатов Ni
II, CoII, CuII для экспрессного

сорбционного концентрирования микропримесей летучих органических соединений из

водных объектов.

Практическая значимость работы заключается в создании высокоэффективных

газохроматографических сорбентов с привитым слоем хелатов металлов, которые могут

быть использованы для аналитического разделения алифатических, олефиновых,

полициклических ароматических углеводородов и кислородсодержащих соединений, а

также в процессе пробоподготовки методами динамической газовой экстракции и

твердофазной экстракции летучих органических соединений при анализе природных и

сточных вод.

Методология и методы исследования:

Для исследования физико-химических свойств хелатсодержащих сорбентов

применен комплексный подход с привлечением современных методов исследования:

ИК- и КР-спектроскопия, растровая электронная микроскопия, адсорбционная

порометрия, термогравиметрический и элементный анализ, рН-метрия, метод адсорбции

индикаторов Гаммета, спектрофотометрия, газовая хроматография.

Положения, выносимые на защиту:

1. Влияние природы органического лиганда (ацетилацетон, ацетоуксусный и

малоновый эфиры) и 3d-металла (Ni
II, CoII, CuII

) в составе привитого хелата на кислотно-

основные свойства поверхности силикагелей.
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2. Связь термодинамических характеристик сорбции, полярности и селективности

по отношению к различным классам органических соединений с природой

модифицирующего комплекса.

3. Роль хелатов металлов на поверхности SiO2 при использовании сорбентов для

газоэкстракционного и твердофазного концентрирования летучих органических

соединений из водных объектов.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы представлены на

всероссийской конференции «Химия и химическая технология: достижения и

перспективы» (г. Кемерово, 2012 г.); 50, 51 международной научной студенческой

конференции «Студент и научно-технический прогресс», (г. Новосибирск, 2012, 2013

г.); всероссийской научной конференции молодых ученых «Наука. Технологии.

Инновации» (г. Новосибирск, 2012, 2013 г.); VI Международной научно-технической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Химия и технология»

(Украина, г. Днепропетровск, 2013 г.); VIII Всероссийской конференции с

международным участием молодых ученых по химии «Менделеев – 2014» (г. Санкт-

Петербург, 2014 г.), международной научной конференции «Полифункциональные

химические материалы и технологии» (г. Томск, 2012, 2015 г.); Всероссийской

конференции с международным участием «Теория и практика хроматографии» (г.

Самара, 2015 г.).

Диссертационная работа выполнялась в рамках НИР № 3. 3831.2011, 8.1.37.2014,

гос. задания (№ гос. регистрации 114051370021) Минобрнауки РФ по проекту № 1432

«Изучение физико-химических закономерностей формирования и свойств

неорганических, органических, гибридных веществ и создание на их основе

перспективных полифункциональных материалов с заданными свойствами».
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Металлсодержащие материалы в развитии газовой хроматографии

Газохроматографический анализ с момента своего активного развития во второй

половине XX века был методом изучения поверхности различных материалов,

исследования процессов комплексообразования и разделения сложных смесей объектов

органического и неорганического происхождения. Увеличение возможностей

аналитических методов стало возможным благодаря созданию сорбентов с заданным

комплексом свойств и различных приемов модифицирования поверхностей твердых тел.

Среди многообразия адсорбционных слоев и неподвижных жидких фаз особое место

занимают сорбенты, содержащие координационные соединения хелатного типа,

повышенный интерес к которым вызван их химической природой, обусловливающей

особое поведение в ходе хроматографического процесса, а также возможностью

направленно изменять характеристики сорбентов для улучшения качества сорбционного

концентрирования и аналитического разделения сложных органических смесей [1-3].

Комплексообразование в газовой хроматографии основано на способности

сорбентов к проявлению специфических взаимодействий с молекулами сорбатов,

проявляющих электроно-донорные свойства [4]. В адсорбционной хроматографии

механизм разделения включает формирование метастабильных комплексов

органического типа или с катионами переходных металлов, которые характеризуются

недостатком электронной плотности и могут быть вовлечены в комплекс

взаимодействий [5].

Первая работа по применению комплексных соединений в

газохроматографическом анализе была осуществлена Брэдфордом и сотр. в 1955 году

[6], который разделил непредельные углеводороды на комбинированной фазе нитрата

серебра с полиэтиленгликолем. Достигнутые успехи по разделению на солях серебра и

других металлов органических соединений [7] во многом определили направление

проводимых в этой области исследований. Требовались сорбционные материалы для

селективного разделения сложных смесей органических соединений, что в первую

очередь было связано с быстрым прогрессом в области очистки и контроля качества

лекарственных средств и определением состава природных растительных объектов.

Интерес к новым сорбентам и фазам подтолкнул исследователей к использованию ряда
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комплексных соединений в качестве компонентов комбинированных жидких фаз и

адсорбционных слоев для газовой хроматографии.

Началось активное исследование способности хелатов металлов к разделению за

счет различных межмолекулярных взаимодействий. Были реализованы попытки по

применению -дикетонатов цинка, меди, бериллия, алюминия, никеля [8-10], а также

всевозможные комплексы переходных металлов с органическими лигандами [11-13]. В

1960 году Картони и соавт. описали применение N-додецилсалицилальдимината и

метил-н-октилглиоксимата никеля, являющихся селективными материалами. Ими

показано, что похожие свойства проявляют -дикетонаты никеля и других металлов

[14]. В 1970-х годах Шуригом было предложено использование оптически активного

хелата родия (I) для разделения рацемического 3-метилпентана. К числу значимых работ

относится разделение олефинов с использованием комплексов -дикетонатов

дикарбонила родия (I) на Сквалане в качестве стационарной фазы [15]. Этому новому

методу, основанному на координации с ионом металла, было дано название

комплексообразующая газовая хроматография [16-19]. Получены результаты по

синтезу и исследованию сорбентов для насадочных хроматографических колонок,

которые содержат никель (II) и кобальт (II) в виде хлоридов и никель (II)

ацетилацетонат, химически связанные через группы -дикетонатов к поверхности

силикагелей [20]. Исследования полученных материалов проводилось с использованием

алифатических линейных и разветвленных углеводородов, поскольку металлы в

хлоридах и ацетилацетонате способны взаимодействовать с фрагментами молекул с

электронодонорными свойствами. Это позволило определить влияние природы

адсорбированного вещества на хроматографические свойства сорбентов, их пригодность

для анализа, а также влияние типа функциональной группы, через которую

углеводородная цепь связана с силанольной группой, на межмолекулярные

взаимодействия [21]. Авторами [22] получены сорбенты, в которых ацетилацетонаты

меди связаны с поверхностью силикагеля через аминогруппы. Полученные материалы

исследованы методами элементного анализа и дифференциальной сканирующей

калориметрии и пригодны для разделения углеводородов различного строения.

Тетрадентатные хелаты -кетоаминов меди и никеля (бис-ацетилацетон этилендиимин,

бис-асетилацетон пропилендиимин, бис-ацетилацетон DL-стильбендиимин и бис-

ацетилацетон мезо-стильбендиимин) вместе с OV-101 были исследованы как смешанная
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фаза для газовой хроматографии. Они показали высокую разделительную способность

по отношению к гетероароматическим веществам, спиртам и кетонам [23, 24]. Для

разделения и очистки ферментов и белков [25] предложено модифицировать

макропористые силикагели – Силохромы – растворимыми декстранами. При этом

исходный носитель был активирован γ-аминопропилтриэтоксисиланом, затем

присоединяли эпихлоргидрин и блокировали остаточные аминогруппы

ацетилированием. Бензоилтиокарбаматы металлов были использованы авторами [26] в

качестве модификаторов кремнезема. Основными достоинствами таких сорбентов

являлись простота синтеза, дешевизна исходных веществ, стабильность полученных

комплексов. Хелаты N-бензоилтиомочевины с ионами меди, нанесенные на SiO2,

способны к взаимодействиям -типа с веществами, проявляющими электронодонорные

свойства (циклические и ароматические углеводороды, разветвленные и линейные

алкены). Комплексы меди (II) и хрома (III), нанесенные на поверхность SiO2

использованы в качестве адсорбционных слоев в газовой хроматографии [27].

Первоначально их хлориды были связаны с поверхностью кремнезема через группы 2-

(3-этоксисилилпропилимино)-3-(н-бутил)-пентанона-4 и применены для разделения

парафиновых и ароматических галогенсодержащих углеводородов, эфиров, тиоэфиров и

кетонов. Комплексы металлов с 4-деканоксидитиобензойной кислотой (ДДТБ) были

применены авторами [28] для разделения диалкилсульфидов и полициклических

ароматических углеводородов. Определена устойчивость комплексов ДДТБ-Ni

(диапазон рабочих температур 140-230 °С), и ДДТБ-Zn (137-173 °С). В работе

определены факторы, влияющие на селективность разделения и хроматографическое

удерживание, а также показано влияние геометрии сорбата на характеристики

разделения.

Современные задачи химического анализа привели к применению комплексов

металлов с краун-эфирами для модифицирования сорбентов [29, 30]. В качестве

компонентов бинарных фаз и адсорбционных слоев в газохроматографической практике

использованы хирасилы [31, 32], каликсарены [33], нематические жидкие кристаллы [34,

35], фуллерены [36, 37]. Однако использование таких модифицирующих добавок

затруднено вследствие нестабильности комплексов при работе с высокими

температурами и высокой стоимостью.

12

Рисунок 1.1 – Структура хелатов с внутренним ионом металла на основе фуллерена

для разделения лекарственных препаратов

В настоящее время, благодаря накопленному экспериментальному опыту,

становится возможным выявление закономерностей целенаправленного синтеза

хелатсодержащих сорбентов с заданным набором сорбционных свойств, исследование

механизмов комплексообразования в этих многокомпонентных системах и изучение

физико-химических свойств полученных материалов для дальнейшего применения в

аналитической практике газохроматографического анализа.

1.2 Структура и свойства поверхности аморфных кремнеземов, применяемых в

газовой хроматографии

Сорбенты, применяемые в газовой хроматографии, представлены, как правило,

твердыми носителями, покрытыми жидкой фазой (абсорбентом), или пористыми

адсорбентами [38]. В качестве твердых носителей используют кремнеземы, поскольку

структурные характеристики SiO2: диаметр и объем пор, величину площади удельной

поверхности, размер частиц и их прочность, можно варьировать в широком диапазоне.

Так как разделение анализируемых компонентов смесей происходит в тонкой

пленке жидкости, нанесенной на твердый носитель, то преимущества и возможности

газовой хроматографии будут реализованы в случае применения таких материалов,

которые обладают совокупностью свойств [39-41]:

- структура твердого носителя должна быть макропористой и монодисперсной;

- носитель не должен электризоваться, слеживаться и быть сыпучим;
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- сорбент должен характеризоваться воспроизводимостью стандартных свойств,

быть химически инертным, механически прочным и термически стабильным;

- поверхность исследуемого материала должна обладать высокой

смачиваемостью.

Таким требованиям отвечают силохромы - аэросилогели, к основным свойствам

которых относится чистота и геометрическая однородность поверхности. Их получают

суспендированием аэросила в воде, приготовлением гидрогеля с последующим

высушиванием и гидротермальной обработкой водяным паром. Благодаря своей

чистоте, такие кремнеземы удобны для различных способов модифицирования.

Кристаллические кремнеземы характеризуются неразвитой поверхностью и, как

правило, не используются в газовой хроматографии.

Исследования процессов поликонденсации кремниевых кислот показали, что

поверхность аморфного кремнезема имеет сложное строение и характеризуется

наличием гидроксильных (силанольных) групп, которые формируются двумя путями.

Во-первых, такие группы образуются в результате синтеза кремнезема

поликонденсацией и полимеризацией кремниевой кислоты [42]:
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Во-вторых, OH-группы могут быть получены регидроксилированием из

дегидроксилированного кремнезема при обработке водой или водными растворами:
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Полученные аморфные кремнеземы состоят из тетраэдров SiO4, отличительной

особенностью которых является неспособность образовывать сетки параллельных


[…]

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б
Рисунок 6.16 – Хроматограммы примесных соединений сточной воды ООО

«Томскнефтехим» с предварительной газовой экстракцией на: (а) SiO2 + Cu(AA), (б)

SiO2 + Ni(МЭ)
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Выводы к главе 6

1. Показана возможность практического применения хелатсодержащих

сорбентов для селективного разделения смесей легких углеводородов, алкилбензолов и

ПАУ, кислородсодержащих органических соединений.

2. При проведении газоэкстракционного и твердофазного концентрирования

различных органических соединений из их водных растворов определено влияние

природы хелата на параметры удерживания. При изменении природы лиганда в ряду

SiO2 + Ni(AA) - SiO2 + Ni(AУЭ) - SiO2 + Ni(МЭ) и металла в ряду SiO2 + Ni(АА) - SiO2 +

Co(АА) - SiO2 + Cu(АА) значения объемов удерживания возрастают. Для газовой

экстракции и ТФЭ наиболее подходящими сорбентами являются SiO2 + Ni(МЭ) и SiO2 +

Cu(АА).

3. Разработана методика определения ЛОС из водных объектов, включающая

стадию газоэкстракционного концентрирования с использованием хелатсодержащих

сорбентов.

4. Применение Силохрома С-120 с привитыми слоями малоната никеля и

ацетилацетоната кобальта для анализа природных вод р. Ушайки и производственных

сточных вод ООО «Томскнефтехим» позволило определить качественный состав и

содержание органических примесей.
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Основные результаты и выводы

1. Синтезированы новые поверхностно-модифицированные термически

стабильные сорбенты на основе Силохрома С-120 и Силипора 200 с привитыми

ацетилацетонатами, этилацетоацетатами и малонатами Ni
II, CoII, CuII

. Впервые с

применением комплекса физико-химических методов изучены их текстурные,

сорбционные и хроматографические свойства, исследована кислотно-основная природа

поверхности хелатсодержащих материалов. Показано влияние природы поверхностно-

привитого комплекса на данные характеристики.

2. Химическое модифицирование кремнеземов хелатами металлов через стадию

хлорирования приводит к снижению величины площади удельной поверхности (для

Силохрома от 112 до 77 м
2
/г (32 %), для Силипора от 200 до 174 м

2
/г (23 %) и

пористости, что связано с закрытием мелких пор хелатом.

3. Выявлена взаимосвязь между кислотно-основными свойствами поверхности

сорбентов и природой поверхностно-привитого соединения. Изменение компонентов

хелата за счет смены лиганда или иона металла позволяет варьировать концентрацию

кислотно-основных центров. Показано, что центрами максимальной кислотной силы

обладают сорбенты с привитым слоем этилацетоацетата и малоната меди, материалы на

основе ацетилацетонатов металлов характеризуются значительным содержанием

основных центров.

4. Установлена зависимость между параметрами удерживания тестовых

соединений и кислотно-основными свойствами поверхности исследуемых сорбентов.

Изменение природы лиганда от ацетилацетона к малоновому эфиру и металла в ряду NiII

- CoII - CuII
, приводящее к росту количества кислотных центров Льюиса, способствует

увеличению времени удерживания, значений индексов Ковача электронодонорных

молекул сорбатов. При этом максимальные параметры удерживания характерны для

хелатов меди и малонатов металлов.

5. На основе данных по коэффициентам полярности Роршнайдера,

дифференциальной мольной свободной энергии адсорбции сорбатов на полученных

сорбентах установлено, что модифицирование силикагелей приводит к увеличению

хроматографической полярности сорбентов в ряду: SiO2 + MeII(AA) < SiO2 + MeII
(АУЭ)

< SiO2 + Ме
II
(МЭ). При одинаковой природе лигандов с изменением природы металла в

ряду SiO2 + Ni(L) < SiO2 + Co(L) < SiO2 + Cu(L) возрастает адсорбционная способность
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по отношению к сорбатам различного типа. Среди исследованных сорбентов

повышенной способностью к проявлению специфических межмолекулярных

взаимодействий обладают материалы с привитым слоем этилацетоацетатов и малонатов

кобальта и меди.

6. Определены области практического применения полученных сорбентов с

привитыми хелатами β-дикарбонильных соединений. Показано, что хелатсодержащие

материалы эффективны при решении широкого круга задач газоадсорбционной

хроматографии, включающих совместное определение алкилзамещенных бензолов и

ПАУ, легких и непредельных углеводородов состава С1 – С4, а также для сорбционного

концентрирования микропримесей ЛОС из водных объектов.

7. Установлено, что Силохром С-120 с привитыми группами ацетилацетонатов

3d-металлов (NiII, CoII, CuII), устойчивыми до 290-300 °С и способными к проявлению

специфических взаимодействий, может быть использован для селективного разделения

смеси высококипящих ароматических углеводородов, с привитым слоем

этилацетоацетатов (200 °С) и малонатов (220 °С) – для разделения кислородсодержащих

органических веществ: спиртов и кетонов.
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Приложение А

ИК-спектры хелатов металлов и исследуемых сорбентов

Рисунок А1 – ИК-спектры ацетилацетонатов никеля (1), кобальта (3), меди (5) и

Силохрома С-120 со слоями ацетилацетонатов никеля (2), кобальта (4), меди (6)

Рисунок А2 – ИК-спектры малонатов никеля (1), кобальта (3), меди (5) и
Силохрома С-120 со слоями никеля (2), кобальта (4), меди (6)
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Приложение Б

Термограммы синтезированных хелатов

Рисунок Б1 – Термограмма этилацетоацетата никеля

Рисунок Б2 – Термограмма малоната никеля

Рисунок Б3 – Термограмма этилацетоацетата меди
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Рисунок Б4 – Термограмма малоната меди

Рисунок Б5 – Термограмма ацетилацетоната кобальта

Рисунок Б6 – Термограмма этилацетоацетата кобальта
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Рисунок Б7 – Термограмма малоната кобальта

Рисунок Б8 – Термограмма ацетилацетоната никеля
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Приложение В

Изотермы адсорбции-десорбции и дифференциальные кривые распределения пор по

размерам для хелатсодержащих сорбентов

1 2

4 3

5 6

8 7

Рисунок В1 - Изотермы адсорбции-десорбции и дифференциальные кривые распределения

пор по размерам для Силохрома С-120 с привитыми группами ацетилацетонатов никеля (1),

кобальта (2), меди (3), этилацетоацетатов никеля (4), кобальта (5), меди (6), малонатов

кобальта (7), меди (8)
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Рисунок В2 - Изотермы адсорбции-десорбции и дифференциальные кривые

распределения пор по размерам для Силипора 200 с привитыми группами
ацетилацетоната (1) и этилацетоацетата никеля
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Приложение Г

Данные метода рН-метрии для хелатсодержащих сорбентов на основе Силохрома С-120

а б

Рисунок Г.1 - Изменение рН водных суспензий во времени для:
а) 1 – Силохром С-120, 2 – Силохром С-120 + Со(АА), 3 - Силохром С-120 + Со(АУЭ),

4- Силохром С-120 + Со(МЭ); б) 1 – Силохром С-120, 2 - Силохром С-120+ Сu(АУЭ), 3 -
Силохром С-120+ Сu(АА), 4 - Силохром С-120+ Сu(МЭ)

а б

Рисунок Г.2 - Изменение рН водных суспензий во времени для:
а) 1 – Силохром С-120, 2 – Силохром С-120 + Ni(АУЭ), 3 - Силохром С-120 + Со(АУЭ),

4- Силохром С-120 + Сu(АУЭ); б) 1 – Силохром С-120, 2 - Силохром С-120+ Ni(МЭ), 3 -
Силохром С-120+ Сo(МЭ), 4 - Силохром С-120+ Сu(МЭ)

Таблица Г.1 - Кислотно-основные параметры исследуемых сорбентов

Сорбент pH0 pH10 pH60 pH120 pHиис

Силохром С-120 + Ni(АУЭ) 6,2 4,9 4,7 4,7 4,8
Силохром С-120 + Co(АУЭ) 6,0 5,2 5,7 5,4 5,2
Силохром С-120 + Cu(АУЭ) 6,6 4,1 4,1 4,1 4,1
Силохром С-120 + Ni(МЭ) 6,2 4,1 4,0 4,0 4,1
Силохром С-120 + Co(МЭ) 6,0 3,3 3,2 3,2 3,1
Силохром С-120 + Cu(МЭ) 6,0 2,9 2,8 2,8 2,9
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Приложение Д

Хроматографические данные исследования сорбентов с привитыми группами хелатов металлов

Таблица Д.1 – Приведенные времена удерживания (t'
R) и индексы Ковача (I) для Силохрома С-120 с привитыми хелатами

металлов, 150 °С

Соединение
Силохром +

Co(AA)
Силохром +

Co(АУЭ)
Силохром +

Co(МЭ)
Силохром +

Cu(AA)
Силохром +
Cu(АУЭ)

Силохром +
Cu(МЭ)

t'
R I t'

R I t'
R I t'

R I t'
R I t'

R I
Нитропропан 3,71 1144 3,78 1156 4,41 1172 5,02 1194 5,32 1197 5,81 1227
Бутанон-2 2,34 1027 3,22 1177 3,91 1268 3,20 1117 3,27 1126 4,21 1432
Гептен-1 0,79 717 0,59 652 0,80 756 0,89 736 0,92 738 0,84 756
Метанол 0,85 749 0,74 723 1,38 867 1,55 809 0,87 723 1,22 827
Этанол 2,00 906 2,08 910 2,63 1051 2,20 946 2,30 1011 2,93 1068
Пропанол 3,02 1156 2,39 1042 5,10 1516 3,69 1169 3,50 1122 5,30 1447
ССl4 0,40 579 0,38 511 0,45 654 0,55 594 0,49 546 0,55 681
Хлороформ 0,44 587 0,40 517 0,44 653 0,47 597 0,50 571 0,46 657
1,2-дихлорэтан 0,75 715 0,68 609 0,78 752 0,87 727 0,83 710 0,80 756
Бензол 0,69 711 0,72 719 0,73 735 0,89 731 0,96 748 0,85 759
Толуол 1,27 830 1,22 804 1,28 837 1,64 849 1,17 850 1,38 845
п-Ксилол 2,14 1070 2,24 972 2,43 1108 2,89 1117 1,96 917 2,46 1123
м-Ксилол 2,85 1123 2,30 993 2,58 1188 3,30 1131 2,17 964 2,78 1225
о-Ксилол 2,44 1083 2,22 941 2,65 1171 3,15 1124 2,00 937 2,71 1204
Мезитилен 4,13 1415 3,64 1245 4,18 1358 4,67 1421 3,17 1224 4,38 1487
Этилбензол 2,19 914 1,97 963 2,10 975 2,39 976 1,91 909 2,30 1066
Псевдокумол 4,27 1323 4,21 1317 4,96 1422 5,47 1565 3,67 1324 5,15 1512
п-Цимол 5,27 1416 5,47 1437 6,46 1603 6,35 1732 4,00 1467 6,46 1690

Приложение Е

Рисунок Е.1 - Хроматограмма примесных соединений сточной воды ООО

«Томскнефтехим», полученная без предварительного концентрирования

Рисунок Е.2 - Хроматограмма примесных соединений воды реки Ушайки,

полученная без предварительного концентрирования