отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Пахнутовой Евгении Андреевны
«Синтез и исследование физико-химических свойств газохроматографических
сорбентов на основе силикагелей с привитыми хелатами (3-дикарбонильных
соединений», представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Привитые поверхностные соединения и материалы на их основе находят все
более широкое применение в самых различных областях науки, техники и технологии
благодаря наличию у них комплекса уникальных свойств. Так, оксидные пористые
носители, химически модифицированные органическими лигандами, используются в
качестве эффективных сорбентов, способных к селективному извлечению отдельных
компонентов из сложных растворов. Кремнеземы, модифицированные комплексными
соединениями, являются гетерогенными катализаторами, а также применяются в
газовой хроматографии при решении задач разделения органических смесей и
концентрирования микропримесей.

В практике газохроматографического анализа перспективными являются
сорбенты с привитыми хелатами переходных металлов. Используемые в
диссертационной работе Пахнутовой Е.А. хелаты (3-дикарбонильных соединений:
ацетилацетонаты, этилацетоацетаты и малонаты Ni11, Со11, Си11, отличаются высокой
термической стабильностью и гидролитической устойчивостью, способностью к
проявлению специфических межмолекулярных взаимодействий сорбент-сорбат.

Отсутствие достаточного количества данных о характере изменения текстурных,
кислотно-основных, сорбционных и хроматографических свойств силикагелей с
привитым слоем хелатов металлов в зависимости от типа модифицирующей добавки и
обоснованных выводов о диапазоне возможностей направленного изменения свойств
таких материалов определяет необходимость их детального систематического
исследования. В связи со всем вышеизложенным актуальность диссертационной
работы Пахнутовой Е.А. не вызывает сомнений.

Структура работы:диссертация состоит из введения, 6 глав, выводов, списка
использованной литературы из 168 наименований и приложения.

Изложению экспериментального материала предшествует аналитический обзор
(глава 1), касающийся синтеза и изучения свойств газохроматографических сорбентов.
Приведены сведения о свойствах аморфных кремнеземов, применяемых в
хроматографии, основные подходы к изучению кислотно-основной природы
силикагелей, данные о методах химического модифицирования S i02 и свойствах
поверхностно-привитых слоев. Рассмотрены способы оценки полярности и
селективности сорбционных материалов. Представлены данные о свойствах |3-
дикарбонильных соединений, перспективные области применения сорбционных
материалов в практике газохроматографического анализа. На основании литературного
анализа сформулированы основная цель и задачи диссертационной работы.
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Во второй главе представлена экспериментальная часть диссертации:
приводится способ получения сорбентов на основе силикагелей Силохром С-120 и
Силипор 200 с привитыми хелатами (3-дикарбонильных соединений. Описаны физико­
химические методы исследования, использованные в работе: адсорбционная
порометрия, термогравиметрия, ИК-, КР-спектроскопия, растровая электронная
микроскопия, рН-метрия, индикаторный метод Гаммета, газовая хроматография.
Представленная информация позволяет заключить, что применяемые диссертантом
методы, оборудование и методики обеспечивают достоверность полученных данных.

В третьей главе представленыэкспериментальные данные, полученные при
изучении свойств сорбентов с привитым слоем хелатов металлов. Методом РЭМ, ИК-,
КР-спектроскопии исследованы стадии химического модифицирования силикагелей
комплексами p-дикарбонильных соединений. Изучены текстурные характеристики
синтезированных материалов: удельная поверхность и пористость, термическая
устойчивость хелатов металлов на поверхности S i02, рассчитаны количество,
поверхностная плотность, толщина привитых слоев на исследуемых силикагелях.

Результаты исследования кислотно-основных свойств сорбентов представлены в
четвертой главе. Установлено, что химическое модифицирование силикагелей
приводит к увеличению кислотности поверхности в ряду S i02< S i02 + Меп(АА) < S i02
+ Меп(АУЭ) < S i02 + Меп(МЭ), при этом малонаты металлов характеризуются
значительным количеством кислотных центров, а ацетилацетонаты - основных. При
изменении природы металла в ряду S i02< S i02 + Ni(L) < S i02 + Co(L) < S i02 + Cu(L)
наибольшая кислотность характерна для сорбентов, в состав привитого комплекса
которых входит ион меди.

В пятой главе представлены данные по хроматографическим свойствам
хелатсодержащих сорбентов. Согласно индексам удерживания Ковача, константам
Роршнайдера, термодинамическим параметрам удерживания сделан вывод, что
модифицирование S i02 комплексами никеля приводит к снижению
хроматографической полярности по сравнению с исходными силикагелями. Нанесение
на поверхность S i02 хелатов кобальта и меди сопровождается образованием центров,
обладающих повышенной способностью к я-тг-взаимодействию, донорно- и протоно­
акцепторному, образованию водородных связей вряду S i02 <S i02 + Меп(АА) <S i02 +
Меп(АУЭ) <S i02 + Меп(МЭ). Показано, что варьирование природы металла в ряду S i02
+ Ni(L) < S i02 + Co(L) < S i02 + Cu(L) приводит к увеличению адсорбционной
способности по отношению к электронодонорным молекулам сорбатов.

Шестая глава посвящена практическому применению хелатсодержащих
сорбентов.Синтезированные сорбционные материалы использовались для
газохроматографического разделения смесей органических соединений: легких
углеводородов (СГС4), алкилзамещенных и полиароматических углеводородов, смесей
кетонов и спиртов. Полученные сорбенты применяли для сорбционного
концентрирования летучих органических соединений из водных объектов с
последующим газохроматографическим определением. Показано, что изменение
природы металла в ряду Ni11 - Со11 - Сипи природы лиганда в ряду ацетилацетонат -
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этилацетоацетат - малонат при проведении концентрирования приводит к увеличению
объемов удерживания примесей и количества сконцентрированных веществ.

Научная новизна и практическая значение результатов исследования.
В диссертационной работе предложены новые сорбенты для газовой

хроматографии, поверхностно-модифицированные хелатами металлов через стадию
хлорирования поверхности SiC>2.

С применением комплекса физико-химических методов впервые изучены
кислотно-основные, хроматографические, сорбционные свойства Силохрома С-120 и
Силипора 200 с привитыми ацетилацетонатами, этилацетоацетатами и малонатами Ni11,
Со11, Си11.

Установлено, что варьирование природы металла или лиганда в составе
модификатора приводит к изменению содержания кислотно-основных центров,
хроматографических параметров: время удерживания, эффективность колонки,
термодинамические характеристики адсорбции, полярность и селективность. В
работе показана возможность применения полученных хелатсодержащих сорбентов
для сорбционного концентрирования микропримесей летучих органических
соединений из водных объектов.

Цели и задачи, поставленные диссертантом, достигнуты полностью. Сделанные
в работе выводы правильно отражают полученные результаты и надежно обоснованы
экспериментальными данными.

Автореферат полностью соответствует материалу диссертации, основные
результаты которой опубликованы в 20 печатных работах, в том числе, 6 статей в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной
комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, 14
материалов конференций и тезисов докладов.

В качестве вопросов и замечаний хотелось бы отметить следующее:

1. Автором не предпринято ни теоретического, ни экспериментального
рассмотрения возможности создания капиллярных колонок с предлагаемыми
сорбентами.

2. Не рассмотрены вопросы возможной каталитической активности
исследуемых сорбентов по отношению к сорбатам разного типа.

3. Для термодинамических характеристик адсорбции автор приводит
избыточные значения точности экспериментальных данных.

Заключение.

В целом, высказанные замечания не снижают ценности диссертации,
представляющей собой законченную научно-квалификационную работу, в которой
содержится решение задачи, направленной на установление влияния состава
комплексов p-дикарбонильных соединений, привитых к поверхности силикагелей на
кислотно-основные и хроматографические свойства полученных сорбентов, при
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использовании синтезированных хелатсодержащих сорбентов для сорбционного
концентрирования летучих органических соединений из водных объектов в
хроматографическом анализе, имеющей существенное значение для развития газовой
хроматографии и физической химии.По актуальности, научной новизне, достоверности
результатов и выводов диссертационная работа Е.А. Пахнутовой «Синтез и
исследование физико-химических свойств газохроматографических сорбентов на
основе силикагелей с привитыми хелатами p-дикарбонильных соединений»
соответствует паспорту специальности, отвечает требованиям п.9 «Положения о
присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемых к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Пахнутова Евгения Андреевна, заслуживает
присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04
- физическая химия.

Официальный оппонент

доктор химических наук, профессор, заведующий лабораторией физико-химических
основ хроматографии и хромато-масс-спектрометрии, федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт физической химии и электрохимии им. А.Н.
Фрумкина Российской академии наук
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